
Ministerstvo kultury
MKCRX Z) 3 1AV 4

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Město Domažlice 
Nám. Míru 1 
344 20 Domažlice

Váš dopis značky
č-j

NPU - ústřední pracoviště 

Došlo: 7.5.2012 10:27

č i NPU-302/37941/2012
Listů: 1 Příloh: \

Naše značka Vyřizuje / linka
. MK 5 8199/2011 OPP Tereza Maříková

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

V Praze dne 
8.11.2011

Věc: Rozhodnutí ve věci žádosti o zrušení prohlášení základního kamene pomníku 
husitského vítězství r. 1431 na pozemku p.ě. 455 v k.ú. a obec Luženičky , 
okr. Domažlice, Plzeňský kraj, za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 58199/2011 OPP 
ve výše uvedené věci.

K m
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo k u
odbor památkové péčP 

118 0 ialpéZf ké nám ěstí  1
Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 58199/2011 OPP ičo-ooo' ̂

ary

Strana

Na vědomí:

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
4. Městský úřad Domažlice, úsek památkové péče
5. vlastní

0

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
MKCRX0 03 A V 4

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:

za správnost:

V Praze dne 8.11.2011 
Č.j.:M K 58199/2011 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury n e v y h o v u j e  žádosti, kterou podal vlastník objektu: Město 
Domažlice, se sídlem náměstí Míru 1, 344 01 Domažlice, IČO: 00253316; a podle § 8 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, n e r u š í  
prohlášení základního kamene pomníku husitského vítězství r. 1431 na pozemku p.č. 455 
v k.ú. a obec Luženičky, okr. Domažlice, Plzeňský kraj, r.č. Ústředního seznamu kulturních 
památek ČR 46024/4-2029, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury na základě žádosti, kterou podal vlastník objektu - Město 
Domažlice, se sídlem náměstí Míru 1, 344 01 Domažlice, zahájilo řízení o zrušení prohlášení 
základního kamene pomníku husitského vítězství r. 1431 na pozemku p.č. 455 v k.ú. a obec 
Luženičky, okr. Domažlice, Plzeňský kraj, r.č. Ústředního seznamu kulturních památek ČR 
46024/4-2029, za kulturní památku. Navrhovatel ve své žádosti doručené na Ministerstvo 
kultury dne 27.7.2011 uvedl: „Základní kámen kpamátníku husitského vítězství r. 1431 
vykazuje minimální kulturně-historické hodnoty. Nejedná se ani o předmět vysokých umělecko 
— řemeslných kvalit, pro které by bylo vhodné památkovou ochranu uchovávat (viz 
fotodokumentace). Prohlášení objektu takovéhoto druhu lze považovat za ideologické a plně 
korespondující s dobou, kdy došlo kprohlášení za nemovitou kulturní památku (prohlášeno 
18.12.1963 -  schválení zápisu školskou a kulturní komisí ONV v Domažlicích). “

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


V řízení se vyjádřil, na základě § 8 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Městský úřad Domažlice, úsek památkové péče. Ve svém stanovisku ze 
dne 9.8.2011, značka OKS-1443/11-36245/2011/Hin, doporučuje zrušit prohlášení věci za 
kulturní památku, neboť se domnívá: „že kprohlášení výše uvedené nemovité kulturní 
památky došlo čistě z ideologických důvodů poplatných době prohlášení. Základní kámen 
není nositelem významných kulturně — historických hodnot, kterými by například bylo 
architektonicky kvalitní provedení s výrazným podílem umělecko -  řemeslných hodnot. Jedná 
se pouze o kamenný podstavec překrytý masivní betonovou deskou, který dle názoru 
výkonného orgánu státní památkové péče postrádá jakékoliv hodnoty, které jsou běžně 
spojovány s nemovitými kulturními památkami. “

Dle téhož ustanovení zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se v řízení 
vyjádřil Kraský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, 
který ve svém stanovisku ze dne 12.8.2011, uvedl, že souhlasí se zrušením prohlášení 
s odůvodněním: „že se jedná o hranolový sokl z roku 1931, který měl být základním kamenem 
k památníku, k jehož realizaci však nedošlo. Sokl nevykazuje významné historické, umělecké 
ani technické hodnoty. “

Vyjádření ke zrušení prohlášení základního kamene pomníku husitského vítězství r. 
1431 za kulturní památku obdrželo Ministerstvo kultury rovněž od Národního památkového 
ústavu, ú.o.p. v Plzni. V dopise ze dne 16.8.2011 nedoporučují sejmout památkovou ochranu 
z objektu z následujících důvodů: „základní kámen k památníku husitského vítězství dnes 
prezentuje nenaplněné snahy vybudovat monumentální architektonizovaný památník 
vztahující se k vítězství husitských vojsk nad křížovou výpravou. Fragment památníku 
připomíná vlastenecké nadšení posílené tendenčním výkladem dějin v období první třetiny 20. 
stol., podporované tehdejšími čelními představiteli předních místních spolků, místní 
legionářskou jednotou a významnými osobnostmi Chodska. Nezdar celého projektu byl 
zapříčiněn nedostatkem financí způsobeným hospodářskou krizí a i následný pokus o 
znovuobnovení projektu po r. 1936 byl zmařený počátkem druhé světové války. Samotný 
objekt sice nevykazuje umělecko -  řemeslné kvality, ale představuje doklad o vývoji 
společenských poměrů v době svého vzniku a vztahuje se k významné události českých dějin z 
15. stol. Zápis do seznamu v r. 1963 měl pravděpodobně ideologickou motivaci, ovšem v 
kontextu s výše uvedenými hodnotami (doklad o vývoji společenských poměrů ve 30.1. 20. stol. 
a vztah k významné historické události) se nejedná o dostatečný důvod k zrušení prohlášení za 
kulturní památku. “

Dne 19.10.2011 proběhlo zasedání „Komise Ministerstva kultury pro hodnocení 
návrhů na prohlášení nemovitých věcí za kulturní památku a žádostí na zrušení prohlášení 
nemovitých věcí za kulturní památku“, kde byla žádost o zrušení prohlášení výše uvedené 
věci projednána. V závěru se komise jednomyslně shodla a nedoporučila sejmutí památkové 
ochrany: „..neboťmemoriální a kulturně historické důvody, které ve své době vedly k zařazení 
tohoto objektu mezi kulturní památky nadále beze změny trvají. Objekt je  dokladem vývoje 
vztahu české společnosti První republiky k významné historické události. Zůstává 
připomínkou velkorysého záměru výstavby památníku, podle projektu Kamila Roškota, k jehož 
realizaci nedošlo. “

Vlastníkovi bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které 
Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník dopis s výzvou obdržel dne 
21.10.201 l a k  podkladům se již nevyjádřil.

2



Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené podklady samostatně i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o nezrušení prohlášení základního kamene pomníku 
husitského vítězství roku 1431 (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek 
ČR 46024/4-2029), obec Luženičky, okr. Domažlice, Plzeňský kraj, za kulturní památku, jak 
je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí, protože u dané věci nebyl prokázán mimořádně 
závažný důvod pro zrušení prohlášení výše uvedené věci za kulturní památku. Ministerstvo 
kultury především dospělo k názoru, že předmětná věc stále vykazuje takové památkové 
hodnoty a znaky kulturní památky ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 citovaného zákona č. 
20/1987 Sb., pro které byla ve své době zapsána do státního seznamu kulturních památek. 
Jedná se o základní kámen nedokončeného památníku, který připomíná slavnou husitskou 
bitvu u Domažlic z roku 1431. Objekt ve tvaru masivního ětyřbokého hranolu je vyzděný 
z lomového kamene a po stranách je osazen pamětními deskami se jmény a daty slavných 
husitských bitev. Tato základna byla postavena z jednotlivě věnovaných a na Chodsko 
přivážených kamenů a z prsti hlíny pocházející z nej slavnějších husitských bojišť. I když 
k realizaci samotného pomníku v původním záměru nikdy nedošlo a stávající objekt 
nevykazuje žádné uměleckořemeslné ani architektonické kvality, stále upomíná na 
významnou událost v českých dějinách, odráží společenské poměry v době svého vzniku a 
splňuje tak § 2 odst. 1 písm. b) citovaného zákona č. 20/1987 Sb., neboť má přímý vztah 
k významné historické události. Základní kámen navíc nevykazuje žádné stavebně-technické 
poruchy a je již součástí paměti domažlické krajiny. Z uvedených důvodů Ministerstvo 
kultury podle § 8 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, neruší 
prohlášení základního kamene pomníku husitského vítězství r. 1431 (rejstříkové číslo 
Ústředního seznamu kulturních památek ČR 46024/4-2029), obec Luženiěky, okr. Domažlice, 
Plzeňský kraj, za kulturní památku.

K připomínkám uvedeným v žádosti a ve vyjádření Krajského úřadu Plzeňského kraje 
a vyjádření Městského úřadu Domažlice Ministerstvo kultury poznamenává, že i když objekt 
nedisponuje vysokými umělecko řemeslnými kvalitami, podle § 2 odst. 1 písm. b) citovaného 
zákona č. 20/1987 Sb., mohou být kulturními památkami i věci, které mají pouze přímý vztah 
k významným osobnostem nebo historickým událostem. Hodnoty, pro které byl předmětný 
objekt zapsán do státního seznamu kulturních památek, se nezměnily. K námitce, že se 
základní kámen se vyznačuje minimálními kultumě-historickými hodnotami, Ministerstvo 
kultury opětovně poznamenává, že objekt je nepopiratelným dokladem vývoje vztahu české 
společnosti První republiky k významné historické události. Je pravděpodobné, že zápis 
objektu do státního seznamu měl ideologickou motivaci, nicméně v souvislosti s výše 
uvedenými hodnotami objektu není dostatečným důvodem pro zrušení prohlášení věci za 
kulturní památku.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání

3



V

rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

JJá. ¿kb'
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

4


